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Instructions

Reinforcement Learning is a promising approach for addressing complicated Artificial Intelligence
problems. However, it is way too general and it requires enormous amounts of data, which makes it
infeasible for many practical applications where access to the environment or a simulator is costly. One
possibility to overcome this limitation is to learn an approximation of the environment and then train a
policy in that approximate model.

1) Provide a general survey of data efficient methods for reinforcement learning.
2) Apply the framework of World Models from the recent paper of Ha and Schmidhuber 2018, where
separate model, vision and control modules are used.
3) Consider possible optimizations and improvements of this framework, particularly on the model and
control modules.
4) Analyze the performance of the achieved results in a particular OpenAI Gym environment.
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Abstrakt

V této práci je implementován nedávno představený framework pro posilované
učeńı výzkumńık̊u Ha a Schmidhubera nazvaný World Models. Ti přicháźı
s originálńı myšlenkou naučit se svět z mnoha aspekt̊u a ne jen ze zkušenost́ı.
Aby toho dosáhli, rozdělili jejich algoritmus do tř́ı hlavńıch část́ı – zrak, pamět’
a ř́ızeńı. Tento zp̊usob vńımáńı světa je bĺıže tomu, jak to dělaj́ı lidé, či
zv́ı̌rata.

Implementace tohoto př́ıstupu přináš́ı r̊uzné výzvy, jelikož se nedá př́ımo
převést na nové prostřed́ı.

Výsledky jsou srovnatelné s metodami nevyuž́ıvaj́ıćı model, ale pro jejich
dosažeńı bylo potřeba mnohem méně intarakćı s prostřed́ım. Tato technika
má tedy dopad na dlouho trvaj́ıćı problém zvětšováńı dat, který je zásadńı
pro nasazeńı systémů posilovaného učeńı do reálného světa.

V teoretické části práce jsou poskytnuty informace potřebné k pochopeńı fun-
gováńı jednotlivých část́ı World Models, úvod do posilovaného učeńı a daľśı
př́ıstupy pro zvětšováńı dat pro posilované učeńı.

Kĺıčová slova strojové učeńı, posilované učeńı, model-based, World Mo-
dels
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Abstract

A recently introduced framework for reinforcement learning, called World
models by Ha and Schmidhuber, has been implemented for this thesis. They
came with a novel idea to learn the world from many channels, not only ex-
perience. To simulate this approach, they split the algorithm into three main
components – vision, memory, and control. This appears to be closer to what
animals and humans do.

The implementation of this approach has its challenges and does not translate
directly into a new environment.

The results are comparable with model-free methods, but with much fewer
queries to the environment. This technique has implication for the long-
standing problem of data augmentation, which is crucial to the deployment of
real-life reinforcement learning systems.

The theoretical part of the thesis provides a general background for under-
standing the components of the World Models along with a brief introduction
to reinforcement learning and the underlying ideas behind other data augmen-
tation techniques for reinforcement learning.

Keywords machine learning, reinforcement learning, model-based, World
Models
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Introduction

In recent years, reinforcement learning has made some substantial achieve-
ments, and it becomes a fast developing dynamic field of machine learning,
where new methods are being developed consistently. However, a lot of them
often suffer from being data inefficient. This limits the applicability of these
methods to complex domains such as robotics. Several approaches for data
efficient reinforcement learning have been proposed like PILCO, MBVE or
World Models (see [1, 2, 3]). The connecting idea is to replicate the envi-
ronment of the agent (by creating a model or learning the distribution of the
states given actions and previous states).

The model-based data augmentation framework called World Models from the
recent paper of Ha and Schmidhuber 2018 comes with a novel idea to learn
the world from many channels, not only from experience. The inspiration for
the framework was the predictive model of our brains. Humans develop an
abstract model of the world based on what they perceive with their senses and
use the inner predictions of the model for decision making. These predictions
are not just about the future in general, but also about the future sensory
data. Although this idea was always present, this is the first time it was
successfully applied to solve reinforcement learning problems.

It was achieved by creating a world model consisting of a vision and memory
module, which learns an abstract representation of spatial and temporal as-
pects of the environment in an unsupervised manner. The controller provided
with features extracted from the world model has fewer parameters, as most
of the complexity is left to the world model. A small controller allows to use
a special training algorithm for dealing with sparse rewards – currently one of
the biggest problems in reinforcement learning.
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Introduction

For the implementation, Ha and Schmidhuber utilized the power of deep neural
networks specifically in the form of variational autoencoder for compressing
the observation, LSTM (long short-term memory) networks with predictions
based on the probabilistic distribution for learning the dynamics of the model
and evolution strategies for finding the correct parameters of the controller’s
network.

Our goal is to apply the mentioned framework to the OpenAI gym Atari em-
ulated environment called Skiing-V0, analyze the performance of the achieved
result, and consider possible approaches to improve the framework, especially
on the controller part. Our implementation is written in Python with the
support of machine learning frameworks TensorFlow and PyTorch.

This text is intended for readers who want to have a better understanding of
the basics of reinforcement learning and grasp the concepts, which are used
in the implementation of the World Models paper.

I chose this topic since reinforcement learning has been showing a lot of success
recently, and it also seems to be the closest to the way we learn. In this thesis,
I intend to explore one of the latest approaches.

The rest of this thesis is organized as follows. Chapter 1 provides a brief
introduction to the types of machine learning techniques with a particular
focus on reinforcement learning. Next, we explain the necessary theoretical
background needed for understanding the implementation. At the end of the
chapter, the underlying ideas behind various data augmentation techniques
are outlined. At the beginning of Chapter 2, the tools used during the imple-
mentation are mentioned. Afterward, we describe the architecture, training
process, optimization and improvements of the individual parts for the World
Models framework application on the Skiing environment. The results of the
training are presented in Chapter 3. Finally, the contributions of this thesis
are summarized in Chapter 4, where possible improvements for future work
are also suggested.

2

Chapter 1
State-of-the-art

In this chapter, we provide a brief introduction to machine learning followed
by reinforcement learning basics, terminology and types. Afterward, we de-
scribe the concepts needed to understand the implementation such as neural
networks types, and its specifics or evolution strategies. In the end, we reveal
some ideas behind various data augmentation techniques for reinforcement
learning.

1.1 Machine Learning

Machine learning (ML) is a part of computer science, where a computer can
perform tasks without the need for specific instructions. To gain this ability
the computer needs at first to learn a mathematical model from the training
data. [4]

The machine learning techniques can be divided into three main categories by
way of training the model:

Supervised learning is primarily used for classification and regression. The
model is provided with data and its labels (desired solution) as training
examples.

Unsupervised learning is mainly utilized for clustering, data visualization,
and dimensionality reduction. The model is learning without a teacher,
so the algorithms are left to find the structure of data. The data are
self-organized to clusters with similar properties.

Reinforcement learning is very different from the previous two and will
be discussed in detail in Section 1.2 since it is the basis of the thesis
implementation.

3

1. State-of-the-art

1.2 Reinforcement Learning

When we ask ourselves what is the way we learn, we probably think of learning
from interaction with our surroundings. As from our birth, we had to learn
a lot of things, and there was no teacher to tell us how to do it. Nor we had
capabilities to understand it. The repeated actions in the environment gave us
enough information about the environment functioning and causality. With
this knowledge, we could choose the right actions to achieve our desired goal.
Even in our adult life, the interaction with the environment still plays a major
part in our learning as we have to constantly modify our behavior by choosing
new actions based on changes in our surrounding.

The reinforcement learning (RL) framework is inspired by the idea of learning
from the interactions with the environment. In this case, the model is called
an agent and can observe an environment, select and perform actions and get
in return rewards or penalties [5]. This process is visualized in Figure 1.1. Its
goal is to maximize the reward received from the environment. Therefore, it
learns to map the right action to the received states. This is not an easy task
as in some cases the reward is delayed.

RL is mainly used for teaching computer or robots to perform well in a vari-
ety of simulation or even the real world. Its capabilities were recently demon-
strated when an algorithm AlphaGo from Google’s Deep Mind defeated world-
class players in the board game Go, or algorithm AlphaStar from the same
team defeated professionals in an online cooperative game StarCraft II. [6,
7]

Environment

Agent

action
reward state

Figure 1.1: Visualization of interaction between environment and agent.
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1.2. Reinforcement Learning

1.2.1 Terminology

In this section, we set a definition for some basic RL terms.

State and Observation of the environment the state St is a complete
description of the state of the world at time step t. An observation
is a partial description of a state, which may omit some information.
Although frequently the notation S is put instead of O when actually is
speaking about observation. In the thesis, we will use this approach as
it should be clear from the context which case is meant.

Typically the observation is represented by a real-valued matrix, e.g.,
RGB matrix of pixel values, current data loaded in the RAM, values
from robot’s sensors. [8]

Observation space defines the structure of the observation.

Action space determines the range of possible actions available to the agent.

[…]

any rewards for going through the slalom. The reason for that was that going
through the poles was so infrequent, our original reward +10 was dissolved

2Training the controller for Car Racing experiment took about three days on 64-core
CPU instance with 220GB RAM. Collaboratory provides 2-core CPU and 12GB RAM.
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in the punishments for crashes. Consequently, instead of going down, the
controller found that slowing an agent to minimal speed will cause minimum
crashes, therefore, higher cumulative reward. Due to this fact, we increased
the slalom reward to be more recognizable in the final result.

The second concession, which might contribute to unstable results of the best
solution, was a reduction of plays per solution to only 3. In the World Mod-
els, the solution evaluation was averaging of 16 plays. Also, we reduced the
population size from 64 to 30.

Training Progress

We trained the controller for 28 generations on the three techniques mentioned
earlier and also on their variation, where the hidden state is not used for the
prediction. This process took about four days of intermittent training to
compute. Even though the computations were run in parallel as for each
approach was created a single session.

The decision approaches performance during the generations is plotted in Fig-
ure 2.7.

Figure 2.7: Visualization of decision approaches progress through the gener-
ations. The thick line represents average generation score and the shadow
illustrates the minimal and maximal achieved score.
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2.7 All Models Together

The flow diagram of the modules interacting with the environment is illus-
trated in Figure 2.8.

VAE

(V)

MDN-LSTM (M)

Environment

Controller

(C)

world model

observation

action

action

zz

h

Figure 2.8: Flow diagram of World Models modules. The raw observation is
first processed by V at each time step t to produce zt. The input into C is this
latent vector zt concatenated with M’s hidden state ht. C will then output
an action at for direction control. M will then take the current zt and action
at as an input to update its own hidden state to produce ht+1 to be used at
time step t+ 1.

Number of individual modules’ trainable parameters is shown in Table 2.2.

Model Parameter Count
VAE 9,254,477
MDN-RNN 12,596,992
Controller 6915

Table 2.2: Modules parameter count
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In this chapter, we analyze and compare the performance of various approaches
for controller’s decision architecture. In the first section, we show results in the
environment with modified reward and shortened rollout time. In the second
section, we compare the best performing decision approach on the original
environment with other known results.

Performance of Various Decision Approaches

For testing the performance, we evaluated each decision approach on the
weights proposed as the best by pycma module. For the proof on the ad-
vantage of having the predictions made by the memory module we also tested
their variants, where the controller does not have access to the MDN-LSTM’s
hidden state h. In Table 2.3 is reported their average performance over 20
tries.

Decision approach Score (z and h) Score (only z)
softmax 276.2 94.00
argmax 399.25 5.75
SVO 356.75 −280.50
random policy score: −99.75

Table 2.3: Decision approaches performance evaluation in the environment
with modified rewards. The best performance is highlighted in bold.

From the results, we can see that in cases where the model has access to
the full world model a deterministic approach is a better choice, however, for
cases where the hidden state is not accessible should be applied probabilistic
approach. This might be on the fact the world model already learned the
right predictions, and the probabilistic action choosing is counterproductive.
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On the other hand, it is convenient for unsure predictions from the controller
with access only to latent vector z.

Performance in the Original Environment

For the performance comparison of the World Models framework we use
some results of some other published RL methods applied to the Skiing
environment. The results are demonstrated in Table 2.4.

Method Average Score Frames Count
A3C LSTM −14, 863.8 200M
A3C FF, 1 day −13, 700.0 200M
DQN −13, 062.3 200M
DDQN −9, 021.8 200M
GA −5, 541.0 6B
Vision model only, z input −15, 209.0 224,000
Full World Model, z and h −11, 623.5 224,000
Random policy −17, 098.1
Human −4, 336.9

Table 2.4: Methods performance comparison on the Skiing environment. A3C
scores taken from [37]. DQN, DDQN, human and random policy scores are
from [38]. GA scores (currently the best known published result) are taken
from [39]. Our results (in bold) are average of 20 plays. For Vision model
only we used sofmax decision method. For full world model we used argmax
decision method.

The World Models framework outperformed some of the known methods but
is far behind the current best performance. We assume the achieved score
might be a bit better if we did not have to make some optimization due to
computation resources we had.

However, the main essence of the framework – data augmentation proved to
be working well. As for achieving this result, the World Models algorithm
needed only about 224,000 generated frames which are equal to the number of
interactions with the environment whereas A3C’s and DQN’s methods were
trained on 200M frames and GA on 6B frames.
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Conclusion

The goal of the thesis was to provide a general survey of data efficient meth-
ods for reinforcement learning and apply the model-based data augmentation
framework called World Models of the recent influential paper by Ha and
Schmidhuber to a different OpenAI gym environment. Apart from that, do a
performance analysis of the achieved result and consider possible approaches
to improve it, especially on the controller part.

Here is described how the mentioned goals were fulfilled, and future work
extensions and improvements are considered.

At first, we provided a brief theoretical background needed for understanding
the implementation and survey of data efficient methods for reinforcement
learning.

In the practical part of the thesis, we went through the implementation of
the aforementioned framework on the gym Skiing environment. We also gave
experimental advice on optimization of the World Models by testing differ-
ent methods for preprocessing the frames and presenting different decision
mechanisms for the controller module. In the performance analysis, we found
our results are competitive with recent work but on a significantly smaller
computational budget (over 10x improvement).

Although the results of this approach are promising, there is still ample room
for improvements both on theoretical and practical aspects of the problem.
Some of such improvements include closer investigation on the influence of hy-
perparameters and compression ration on the performance or testing different
optimization algorithms on the controller.
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Conclusion

In an extension of the World Models paper, an idea for using an iterative
training for creating an artificial curiosity and intrinsic motivation was pro-
posed. By flipping the sign of memory module’s loss function in the actual
environment, the agent will be encouraged to explore parts of the world that
it is not familiar with.

The above-mentioned extension and improvements might be further explored
in the future Master’s thesis.
