Supervisor's statement of a final thesis

Student: Martin Nykodem
Supervisor: MSc. Juan Pablo Maldonado Lopez, Ph.D.
Thesis title: Data augmentation for reinforcement learning
Branch of the study: Knowledge Engineering

Date: 27. 5. 2019

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> Assignment fulfilled
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part 100 (A)
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> The work is coherent and self-contained
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
3. Non-written part, attachments 100 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> Everything works, well commented code
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
4. Evaluation of results, publication outputs and awards 95 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.
<i>Comments:</i> Results are not too far from recent published work
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 5.</i>

5. Activity and self-reliance of the student

- 5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
- 5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

Comments:

Very hard-working student. After an initial traction, it was very easy for him to work on his own.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

95 (A)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

I think Martin did a great work which could be presented at a student research seminar (if there is still such thing next year).

Signature of the supervisor: